
COMUNE DI SCANSANO
PROVINCIA DI GROSSETO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 46 del 26-04-2021

COPIA

________________________________________________________________________

Oggetto: Approvazione tariffe del Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo
pubblico- Pubblicità e pubbliche affissioni

________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 11:30 presso la sala
delle adunanze del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli
argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il sig. SINDACO - FRANCESCO MARCHI

Risultano all'appello nominale:

Presenti Assenti
MARCHI FRANCESCO SINDACO Presente
RAFFO AGNESE ASSESSORE Presente
RIVA ENRICO LUIGI ASSESSORE Presente
FERRI LORENZO ASSESSORE Assente
IOZZELLI GIANNI ASSESSORE Assente

   3    2

Partecipa alla seduta il sottoscritto Roberta Pireddu - Segretario del Comune incaricato
della redazione del presente verbale.

Il presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter
deliberare, dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI SCANSANO

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione allegata;

- Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

- Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,

DELIBERA

- Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra, che in questa
sede si intende integralmente riportata;

Quindi,

con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 44

AREA CONTABILE

OGGETTO: Approvazione tariffe del Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo pubblico-
Pubblicità e pubbliche affissioni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

- l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione dell’esercizio di riferimento;

- l’articolo 106, comma 3-bis, D.L. 34/2020 convertito con modificazioni in L. 77/2020 che per
l’esercizio 2021 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo
151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 al 31 gennaio 2021;

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 con il quale è stato disposto il differimento
al 31 marzo 2021 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

- il “Decreto Sostegni” approvato in data 19 marzo 2021 con il quale è stato ulteriormente disposto il
differimento al 30 aprile 2021 del termine di approvazione del bilancio 2021/2023;

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2021, con cui veniva
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

ATTESO che il termine ultimo per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi comunali
coincide con il termine di approvazione del bilancio di previsione e che tali aliquote e tariffe decorrono
dal 1 gennaio del primo esercizio di riferimento del bilancio;

VISTO il Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di questo Ente, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 26.04.2021;

RITENUTO NECESSARIO, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti
canoni per l’anno 2021, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito dalla TOSAP,
dalla ICP e dal DPA che sono sostituiti dal nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare
il gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su citata Legge
160/2019;

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO
PRESO ATTO che l’art. 9-ter c. 2/3 L. 176/2020 prevedeva l’esenzione dal canone patrimoniale dal
01/01/2021 al 31/03/2021 per le occupazioni realizzate da imprese di pubblico esercizio;

VISTO il comma 1 dell’art. 30 del “Decreto Sostegni” pubblicato in GU il 22/03/2021 il quale, a causa
del protrarsi dello stato di emergenza, proroga dal 31 marzo al 30 giugno 2021 l’esenzione dal canone
unico per le occupazioni effettuate dalle imprese di pubblico esercizio e per le occupazioni temporanee
che vengono realizzate per l’esercizio dell’attività di mercato;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile allegati alla presente proposta, ai sensi dell’art.
49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA
Per le motivazioni esposte in premessa,
DI APPROVARE per l’anno 2021, in sostituzione dell’ICP, della TOSAP e del DPPAA, abrogati dalla
Legge 160/2019, art. 1 le seguenti tariffe:

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO:

OCCUPAZIONI PERMANENTI ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

Tipologia di attività e utilizzo
TARIFFA (AL
MQ/ANNO)

TARIFFA (AL
MQ/ANNO)

TARIFFA (AL
MQ/ANNO)

Occupazione ordinaria suolo pubblico 26,00 16,90 10,40

Edicole e chioschi unica sede di attività
commerciali ed artigianali 26,00 16,90 10,40

Pubblici esercizi: occupazione con sedie,
tavoli, ombrelloni, banchi, elementi di
arredo, espositivi, recinzioni 26,00 16,90 10,40

Pubblici esercizi: occupazione con
gazebo, chioschi, edicole, tettoie, pergolati
o altro manufatto coperto diverso da quelli
sopra elencati 26,00 16,90 10,40

Attività Commerciali: occupazione con
sedie, tavoli, ombrelloni, banchi, elementi
di arredo, espositivi, recinzioni 26,00 16,90 10,40

Attività Commerciali: occupazione con
gazebo, chioschi, tettoie, pergolati o altro
manufatto coperto diverso da quelli sopra
elencati 26,00 16,90 10,40

Attività Artigianali: occupazione con
sedie, tavoli, ombrelloni, banchi, elementi
di arredo, espositivi, recinzioni 26,00 16,90 10,40

Attività Artigianali: occupazione con
gazebo, chioschi, tettoie, pergolati o altro
manufatto coperto diverso da quelli sopra
elencati 26,00 16,90 10,40

Distributori di carburante: occupazione
permanente con servizi complementari 26,00 16,90 10,40

Passi carrabili 0,00 0,00 0,00

Passi carrabili costruiti direttamente dal
Comune – fino a 9 metri quadri 0,00 0,00 0,00

Passi carrabili costruiti direttamente dal
Comune – parte di superficie oltre i 9 metri
quadri 0,00 0,00 0,00

Passi carrabili costruiti direttamente dal
Comune – non utilizzabili o di fatto non
utilizzati 0,00 0,00 0,00

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO
Divieti di sosta indiscriminata imposti

dal Comune su richiesta dei proprietari di
accessi o passi carrabili fino ad un massimo
di 10 mt 26,00 16,90 10,40

Divieti di sosta indiscriminata imposti
dal Comune su richiesta dei proprietari di
accessi o passi carrabili oltre 10 mt 26,00 16,90 10,40

Accessi a distributori di carburanti 7,80 7,80 7,80

Occupazioni permanenti con autoveicoli
per trasporto pubblico non di linea 26,00 16,90 10,40

Occupazione ordinaria permanente con
strutture fisse di spazi soprastanti il suolo
pubblico (balconi, terrazze, box, windows) 0,00 0,00 0,00

Occupazione ordinaria permanente spazi
sottostanti il suolo pubblico 26,00 16,90 10,40

Occupazione permanente con cavi,
condutture, impianti effettuate da aziende di
erogazione di pubblici servizi come
stabilito dall’Art.63 comma f del DLGS
446/1997, con un importo minimo di €
516,46 26,00 16,90 10,40

Distributori di carburante con un solo
serbatoio sotterraneo di capacità non
superiore a 3000 lt 46,02 39,00 23,40

Distributori di carburante 26,00 16,90 10,40

Distributori automatici di tabacchi 15,08 10,92 6,76

Occupazioni abusive 52,00 52,00 52,00

OCCUPAZIONI TEMPORANEE ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

Tipologia di attività e utilizzo
TARIFFA (AL
MQ/GIORNO)

TARIFFA (AL
MQ/GIORNO)

TARIFFA (AL
MQ/GIORNO)

Occupazione ordinaria suolo pubblico fino a 14 giorni 2,00 1,30 0,80

Occupazione ordinaria suolo pubblico – parte eccedente i 14
giorni 1,60 1,04 0,64

Occupazione spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico
fino a 14 giorni 2,00 1,30 0,64

Occupazione spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico
– parte eccedente i 14 giorni 1,60 1,04 0,64

Spettacoli viaggianti: Luna Park e simili 0,48 0,48 0,48

Spettacoli viaggianti: Circhi e simili 0,48 0,48 0,48

Edilizia: occupazione generica fino a 14 giorni 1,00 0,66 0,40

Edilizia: occupazione generica oltre 14 giorni e fino a 30 0,80 0,52 0,32

Edilizia: occupazione generica – parte eccedente i 30 giorni 0,50 0,32 0,20

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni
politiche, culturali o sportive 0,40 0,40 0,40

Pubblici esercizi: occupazione con sedie, tavoli, ombrelloni,
banchi, elementi di arredo, espositivi, recinzioni 0,50 0,40 0,40

Pubblici esercizi: occupazione con gazebo, chioschi, edicole,
tettoie, pergolati o altro manufatto coperto diverso da quelli
sopra elencati 0,50 0,40 0,40

Attività Commerciali: occupazione con sedie, tavoli,
ombrelloni, banchi, elementi di arredo, espositivi, recinzioni 0,50 0,40 0,40

Attività Commerciali: occupazione con gazebo, chioschi,
edicole, tettoie, pergolati o altro manufatto coperto diverso da
quelli sopra elencati 0,50 0,40 0,40

Attività Artigianali: occupazione con sedie, tavoli,
ombrelloni, banchi, elementi di arredo, espositivi, recinzioni 0,50 0,40 0,40

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO
Attività Artigianali: occupazione con gazebo, chioschi,
edicole, tettoie, pergolati o altro manufatto coperto diverso da
quelli sopra elencati 0,50 0,40 0,40

Occupazioni abusive 4,00 4,00 4,00

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA:

Tipologia e superfici TARIFFA

PUBBLICITA' ORDINARIA (al mq) - art 12

1,00 MQ  /anno 11,36

>1,00 MQ = 5,50MQ / anno 11,36

>5,50 MQ = 8,50 MQ /anno 17,04

>8,50 MQ /anno 22,72

PUBBLICITA' ORDINARIA E LUMINOSA

1,00 MQ / anno 22,72

>1,00 MQ = 5,50MQ / anno 22,72

>5,50 MQ = 8,50 MQ / nno 28,40

>8,50 MQ / anno 34,08

DIFFUSIONI VARIE

Pubblicità mediante distribuzione art.15 c.4 (1g) 2,07

Pubblicità sonora art.15 c.5 (1g) 6,20

Pubblicità con striscioni al mq fino a 15gg 11,36

Pubblicità con autoveicoli in proprio inf. 30 q - art.13 c.3 / anno 49,58

Pubblicità con autoveicoli in proprio sup. 30 q - art.13 c.3 / anno 74,37

Pubblicità con motoveicoli in proprio art. 13 c.3/ anno 24,79

Pannelli luminosi  (al mq/anno) 33,05

Pannelli luminosi in proprio (al mq/anno) 16,525

Proiezioni/diap. 1g 2,07

Aeromobili 1g 49,58

Palloni frenati 1g 24,79

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:

Manifesti  70 x 100 cm o frazioni (primi 10 gg) 1,03

Manifesti  70 x 100 cm o frazioni (ogni periodo succesivo di 5gg o fraz) 0,31

DI DARE ATTO che le tariffe hanno effetto dal 1.1.2021 e resteranno in vigore anche per gli anni
successivi salvo diversa determinazione della Giunta Comunale;

DI DETERMINARE per l’anno 2021 la scadenza per i pagamenti relativi al suolo pubblico permanente
e pubblicità permanente al 30.06.2021;

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole

Scansano li 26-04-2021

Il  Responsabile del AREA CONTABILE
F.to Sergio Rosso

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole

Scansano li 26-04-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Sergio Rosso

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE

F.to FRANCESCO MARCHI F.to Roberta Pireddu

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Scansano li, 30-04-2021. VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Roberta Pireddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 26-04-2021 - Comune di Scansano


